[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Vereador Paulo Roberto Montero

REQUERIMENTO 656/2013

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O vereador Paulo Roberto Montero, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário que seja encaminhado Votos de louvor e Congratulações a Paróquia Beato José de Anchieta pela realização da Festa do Padroeiro.
JUSTIFICATIVA:

                                                          A Paróquia Beato José de Anchieta, comandada pelo ilustre cidadão valinhense padre Rogério Cancian, mais uma vez, inovou durante as festividades juninas. Um lindo cenário cenográfico foi montado no salão da igreja representando as comidas típicas da cozinhas: Italiana, Alemã, Portuguesa, Americana, Chinesa, Árabe, além das tradicionais delicias caipiras. Para que isto pudesse acontecer com grandeza e sucesso padre Rogério conta com uma equipe de mais de 300 voluntários e voluntárias, trabalhando incansavelmente par atender os mais de 5.ooo visitantes que passam  aos finais de semana no evento. Além da parte festiva uma novena foi carinhosamente preparada com 9 padres diferentes para que os paroquianos pudessem cuidar de sua alma e seu coração, sendo que o momento foi coroado com a celebração solene do Padroeiro Beato Anchieta, no ultimo domingo dia 9, com missa presidida pelo Vigário Geral da Arquidiocese de Campinas, o também cidadão valinhense Monsenhor João Luiz Fávero, que contou com a presença do excelentíssimo senhor prefeito municipal, do vice e da excelentíssima deputada estadual Célia Leão .
                                                        Pelo belíssimo evento,  este vereador solicita aos nobres pares que após aprovação em plenário, seja encaminhado voto de Louvor, e Congratulações  a Paróquia Beato José de Anchieta, ao Padre Rogério Canciam, ao Vigário Alessandro Tavares, ao senhor Senair Vedana coordenador da Pastoral de Eventos, para que esse possa distribuir aos todos os voluntários e voluntárias as homenagens prestadas por esta casa de leis.

Valinhos, 10 de Junho de 2.013.

PAULO ROBERTO MONTERO

Vereador

relação aos “afazeres puramente femininos”, atribuídos a mulher durante séculos, como cuidar de casa e da família, a mulher conseguiu superar essas limitações, alcançou seu lugar na vida profissional e mais que tudo,  administra seu tempo a favor de suas atividades, para que as questões familiares não entrem em conflito com questões profissionais e sociais. A mulher ainda é alvo de grande discriminação de preconceituosos que  acreditam que “lugar de mulher é no fogão” e por isso enfrentam o grande desafio de mostrar que apesar de ser considerada sexo frágil é  forte, ousada e firme na tomada de decisões, quando necessário.

A mulher tem marcado as últimas décadas mostrando que competência no trabalho também é um grande marco feminino. Apesar de ser taxada como sexo frágil, a mulher tem se mostrado forte o bastante para encarar os desafios propostos pelo mercado de trabalho com convicção e disposição. A fragilidade da mulher, ou melhor, a sensibilidade da mulher, tem grande colaboração nas influências humanas que se tenta propagar na atualidade, pois, como se sabe, o mundo passa por transformações rápidas e desastrosas que precisam de mudanças imediatas. A mulher consegue transmitir a importante e dura tarefa de mudar hábitos com a clareza e a delicadeza necessária para despertar o envolvimento de cada indivíduo e a importância da mudança de cada um.

O avanço feminino frente à política e à economia ainda mostra a força da mulher em perceber e apontar os problemas tendo sempre boas formas de resolvê-los assim como os indivíduos do sexo masculino, o que evidencia o erro de descriminar e diminuir o sexo feminino privando-o a apenas poucas tarefas (domésticas).

A realidade do crescimento do espaço feminino tem sido percebida pela participação da mulher em diferentes áreas da sociedade que lhe conferem direitos sociais, políticos e econômicos, se igualando e até por muitas vezes superando o sexo oposto.
Contudo encaminho para apreciação e votação o presente Requerimento de Congratulações a Sra. Sueli Machado a frente do Fundo Social para que seja essa singela homenagem da Câmara Municipal em nome de todas as mulheres Valinhenses.
Valinhos, aos 25 de fevereiro de 2013.

PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR

[image: image2.png]

Rua Angelo Schavinato, 59 – Residencial São Luis – Gabinete 28 -  Fone (19) 3515.7119 – CEP 13270-470

 site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1428142851.bin